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Kommunledningskontoret 
 

  
Till  Kommunstyrelsen 

  
  

 

Beslut om att ta fram en lantbruksutredning för att 
kartlägga jordbruksmarkens värden i Vaggeryds kommun 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta om att ta fram en 
lantbruksutredning för att kartlägga jordbruksmarkens värden i Vaggeryds kommun. 
Lantbruksutredningen ska agera som ett kompletterande underlag till översiktsplanen samt 
fungera som ett allmänt kunskapsunderlag i den löpande fysiska planeringen.  

Sammanfattning av ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit om att kommunen ska ta beslut om att inte bygga hus på 
betes och åkermark, och ärendet har vidare remitterats till kommunledningskontoret för 
yttrande i frågan. Kommunledningskontoret har tittat på ärendet och bedömer att kommunen 
är i behov av ett djupare kunskapsunderlag för att kunna ta ställning i frågan. Kommunen 
behöver ett kompletterade underlag i arbetet med översiktsplanens 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB). Detta motiveras av att jordbruksmark är starkt kopplad 
till flera andra perspektiv så som kulturarv, naturvärden, näringsliv och landskapsperspektivet 
som ska utredas i översiktsplanen.  
 
Utredningen föreslås beställas av konsult, och ska kartlägga jordbruksmarken inom 500 meter 
från tätortsbebyggelse. Utredningen föreslås vara i form av en lantbruksutredning eller 
lantbruksrapport som är en mer utvecklad form av utredning/rapport som ofta görs för att 
redovisa vilka konsekvenser olika samhällsutvecklingsalternativ kan komma att resultera i för 
jordbruksdriften. Utredningen föreslås baseras på värdebärande element och funktioner i 
jordbrukslandslandskapet. Utredningen ska alltså inte enbart baseras på jordbruksmarkernas 
bördighetsklass, utan även ta även hänsyn till lantbruksblockens storlek samt lokalisering av 
djurhållande och icke djurhållande gårdar i förhållande till de marker som används av 
respektive företag och dess brukningscentrum. Detta för att få en tydligare påverkansbild på 
de gröna näringarna. Även kulturarvets värden, naturvärden och rekreations- och 
upplevelsevärden ska redogöras för i utredningen.  

Ärende 
1. Bakgrund: Frågan om jordbruksmark behöver behandlas i översiktsplanen, samtidigt 
som medborgarförslag kommit in om att inte bebygga jordbruksmark och dialog pågår 
med LRF. Kommunledningskontoret anser att för att vidare kunna arbeta med 
ställningstaganden i kommande samhällsplanering, behövs ett fördjupat kunskapsunderlag 
i form av en lantbruksutredning som kartlägger och bedömer värdebärande element och 
funktioner i jordbrukslandskapet.  
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2. Ekonomi: Utredningen bedöms kunna finansieras med befintliga avsatta medel kopplat 
till översiktsplanering.  
 
3. Mål: Ärendet är tydligt kopplad till KF mål 1 om Hållbar samhällsutveckling och 
tillväxt i hela kommunen, där det globala målet ”Ingen hunger”. I Vaggeryds kommun 
handlar målet bland annat om att land- och vattenresurser förvaltas väl samt att bevara 
viktiga jordbruksmarker.  
 
4. Agenda 2030: Det globala målet 2 ”Ingen hunger” är starkt kopplat till ärendet. Även 
globala mål 11 ”Hållbara städer och samhällen” samt mål 15 ”Ekosystem och biologisk 
mångfald” påverkas.  
 
5. Samråd: Samråd i ärendet har skett med den politiska styrgruppen för översiktsplanen 
som anvisade att ärendet behövde beslutas i KSAU och KS. Samråd med LRF är 
inplanerat den 31 augusti om jordbruksmarkens värden i samhällsplaneringen.  
 
6. Uppföljning: Uppföljning av ärendet bör ske i samband med planeringsstrategin för 
översiktsplanen. Planeringsstrategin ska ses över varje mandatperiod, där man även ser 
över de kunskapsunderlag som finns kopplade till ÖP.  
 
7. Förvaltningens helhetsbedömning: För att kunna göra den helhetsbedömning av 
konsekvenserna från samhällsplaneringen som krävs i översiktsplanens MKB, krävs en 
lantbruksutredning enligt kommunledningskontoret. Det finns därtill ett stort behov av 
mer fördjupad och samlad kunskap i frågan då trycket från organisationer, invånare och 
andra intressenter är påtagligt.  
 
8. Bilagor:  
- 2020:15 Jordbruksmarkens värden för samhällsplaneringen, Länsstyrelsen Jönköpings 
län samt en kort sammanfattning av rapporten i powerpoint- format.  
- Underlagsrapport 5 till Grönstrukturplanen: Jordbruksmarkens framtid 
- Att värdera jordbruksmarken- En studie av bedömningen av värdebärande element och 
funktioner 

Beslutet ska skickas till 
Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till. Om ej aktuellt lämnas tomt. 

 

Handläggare 
Madeleine Larsson, hållbarhetsstrateg och Torbjörn Åkerblad, kanslichef 
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